
 
 

 

 

 
Istituto Tecnico “Carlo Antonio Pilati” |  via 4 novembre, 35 | 38023 Cles (TN)  |  C.F. 92006090226 |  www.istitutopilati.it 

Tel. 0463 421695  |  E-Mail: segr.itetpilati@scuole.provincia.tn.it  |  Posta Elettronica Certificata: pilati@pec.provincia.tn.it 

itetc/2024/5.4 

Numero di repertorio associato al documento come metadato 
(DPCM 3.12.2013, art. 20). Data di registrazione inclusa nella 

segnatura di repertorio. 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
Oggetto: Affidamento diretto per servizio organizzazione settimane linguistiche a Dublino  

Impegno di spesa € 14.490,00 capitolo 402160 – esigibilità esercizio finanziario 2024 

Impegno di spesa € 55.335,00 capitolo 402240 – esigibilità esercizio finanziario 2024 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la Legge Provinciale 7 agosto 2006 n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino” – 

Legge Provinciale sulla scuola; 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi strumentali; 

Vista la Legge provinciale 14 settembre 1979 n. 7 e ss.mm.ii. “Norme in materia di bilancio e di contabilità 

generale della Provincia autonoma di Trento”, nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con 

D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg.; 

Visto il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 

formative provinciali approvato con D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg. per quanto compatibile con quanto 

previsto dal D.Lgs. n. 118/2011; 

Visti il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 

formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20- 22/Leg.) per quanto compatibile con il D. Lgs. 

118/2011; 

Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023 ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett b); 

Vista la L.P. n. 2 del 9 marzo 2016 e ss.mm. 

Vista la Legge provinciale n. 23/1990 e ss.mm recante “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”; 

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 307 del 13 marzo 2020 “Adozione delle linee guida per 

l’uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 della legge provinciale 9 

marzo 2016, n. 2; 

Vista la nota prot. n. 9267 del. 1.8.2008 con la quale il Servizio Appalti Contratti e Gestioni Generali 

comunica la possibilità di corrispondere anticipazioni o acconti sul prezzo contrattuale se adeguatamente 

motivate sul provvedimento di adozione dell’impegno; 

Considerata la necessità di organizzare il servizio settimane linguistiche a Dublino per gli studenti del nostro 

Istituto; 

Considerato che il valore della fornitura non supera il limite previsto dall’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs 

36/2023 entro cui è possibile concludere il contratto mediante affidamento diretto all’operatore economico 

ritenuto idoneo, anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

itetc-30/04/2024-48 - Determinazione del dirigente scolastico



 
Istituto Tecnico “Carlo Antonio Pilati” |  via 4 novembre, 35 | 38023 Cles (TN)  |  C.F. 92006090226 |  www.istitutopilati.it 

Tel. 0463 421695  |  E-Mail: segr.itetpilati@scuole.provincia.tn.it  |  Posta Elettronica Certificata: pilati@pec.provincia.tn.it 

Ritenuto pertanto procedere mediante affidamento diretto con la ditta New Beetle viaggi studio Thema 

viaggi Srl, sede in V.le del Lavoro, 22 – 60035 Jesi (AN) C.F./P.Iva 01023930421, ritenuta idonea a 

concludere il contratto; 

Considerato che la scelta dell’operatore economico è legata al grado di soddisfacimento maturato nelle 

pregresse esperienze intercorse con il nostro Istituto; 

Tenuto conto che, ai sensi dell’art 25 del Decreto Legislativo n. 36/2023, le stazioni appaltanti sono obbligate 

ad utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici; 

Vista che per la Provincia Autonoma di Trento la piattaforma digitale certificata è Contracta; 

Vista la procedura di affidamento diretto n. PI092433-24 elaborata sulla piattaforma Contracta; 

Vista la proposta progettuale dei docenti referenti; 

Acquisite le adesioni da parte degli studenti; 

Visto il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 approvato dal Consiglio dell’Istituzione con 

deliberazione n. 14 di data 19 dicembre 2023, integrato dal visto di efficacia con deliberazione della Giunta 

provinciale n. 503 di data 24 aprile 2024; 

Visto il bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente scolastico n. 130 di data 21 

dicembre 2023; 

Accertata la disponibilità finanziaria sui capitoli 402160 e 402240 del bilancio finanziario di previsione 

2024-2026, esercizio finanziario 2024 

Ritenuto di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 

 

1 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 36 del 31 marzo 2023, 

l’affidamento diretto per il servizio settimane linguistiche a Dublino per gli studenti del nostro 

Istituto per l’importo pari ad euro 69.825,00, omnicomprensivo, a favore della ditta New Beetle 

viaggi studio Thema viaggi Srl, sede in V.le del Lavoro, 22 – 60035 Jesi (AN) C.F./P.Iva 

01023930421; 

2 di assumere l’impegno di spesa di cui al punto 1, per euro 14.490,00 su Missione 04 Istruzione e 

diritto allo studio – Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria –Titolo 1 Spese 

correnti – Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi – Capitolo 402160 trasporti, licenze 

software, noleggio attrezz. e imp. del bilancio finanziario di previsione 2024-2026, esercizio 

finanziario 2024, a favore della ditta New Beetle viaggi studio Thema viaggi Srl, sede in V.le del 

Lavoro, 22 – 60035 Jesi (AN) C.F./P.Iva 01023930421; 

3 di assumere l’impegno di spesa di cui al punto 1, per euro 55.335,00 su Missione 04 Istruzione e 

diritto allo studio – Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria –Titolo 1 Spese 

correnti – Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi – Capitolo 402240 vitto, alloggio, altre 

spese attività didattiche del bilancio finanziario di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 

2024, a favore della ditta New Beetle viaggi studio Thema viaggi Srl, sede in V.le del Lavoro, 22 

– 60035 Jesi (AN) C.F./P.Iva 01023930421; 

4 di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2024; 

5 di disporre la stipulazione del contratto secondo le forme di cui all’art. 18, comma 1 del Codice 

dei contratti pubblici e dell’art. 15, comma 3 della L.P.n.23/1990 e ss.mm; 

6 di provvedere alla liquidazione e al pagamento della fornitura del servizio richiesto su 

presentazione di idonea documentazione contabile e secondo quanto contrattualmente concordato, 

compatibilmente con le disponibilità di cassa; 

7 di precisare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente 

determinazione è ammesso: 

- reclamo al Dirigente Scolastico entro il quindicesimo giorno dalla data della pubblicazione della 

stessa nell’albo della scuola, ai sensi dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-

12/Leg.; 



 
Istituto Tecnico “Carlo Antonio Pilati” |  via 4 novembre, 35 | 38023 Cles (TN)  |  C.F. 92006090226 |  www.istitutopilati.it 

Tel. 0463 421695  |  E-Mail: segr.itetpilati@scuole.provincia.tn.it  |  Posta Elettronica Certificata: pilati@pec.provincia.tn.it 

- ricorso giurisdizionale da parte di chi vi abbia interesse al Tribunale Regionale di Giustizia 

Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi degli 

artt.8 ss. del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott. Alfredo Romantini 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 

presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 

bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a 

stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 

 

 
 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche 

e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle 

verifiche di cui all’art. 56 della L.P. n. 7/1979. 

 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

dott.ssa Rita Di Ruscio 
 

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato elettronicamente, valido a tutti 

gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione. La firma autografa è sostituita dall’indicazione 

a stampa del responsabile. 
 

 


		2024-04-30T12:58:15+0200
	Alfredo   Romantini




